
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1001 del 14/08/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 132 (Digitale) del  27/07/2023

Oggetto: Accettazione  della donazione da parte dell'Associazione "l'Arcobaleno della Speranza odv" di un Ecografo MyLab
X8eXP per le necessità della UOSD Patologie Mieloproliferative

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Aida Guerrieri Data 09/08/2023

Responsabile del Procedimento: Aida Guerrieri Data 09/08/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 09/08/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 09/08/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
10/08/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
11/08/2023

Il Direttore Generale Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 15  pagine, di cui n. 11  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n. 507  del 20/09/2010 “Regolamentazione procedure acquisizione 
contributi liberali di terzi e successivo impiego, con particolare riferimento all’utilizzo per l’acquisizione di 
prestazioni professionali e risorse umane”, con la quale si disciplinano in generale, in modo organico ed 
unitario, i profili organizzativi e procedimentali inerenti la preliminare fase di formale accettazione dei 
contributi liberali proposti da terzi, rettificata con successiva DDG n.675 del 26/09/2014; 

PREMESSO CHE è preciso intendimento della Fondazione promuovere le iniziative di partecipazione 
concreta e fattiva di soggetti terzi al processo di sviluppo della struttura ospedaliera, nel primario interesse 
di offrire  agli utenti un servizio assistenziale più attento alla persona in quanto, tra gli obiettivi che la 
Direzione della Fondazione si è prefissata di attuare, particolare rilievo assume il progetto di umanizzazione 
del Policlinico, finalizzato alla piena valorizzazione dell’aspetto umano e relazionale del percorso 
assistenziale degli utenti all’interno della struttura ospedaliera; 

PREMESSO ANCORA CHE con nota del 28/03/2023, in  Ns atti prot. 8531 del 14/04/2023, l’Associazione 
“l’Arcobaleno della Speranza odv”, a seguito di colloqui intercorsi con il Prof. Adriano Venditti, Responsabile 
UOSD Patologie Mieloproliferative, ha espresso la volontà di donare, in favore della UOSD da lui diretta, un 
sistema ecografico di ultima generazione full digital ad elevata ergonomia “Ecografo MyLab X8eXP” per 
l’effettuazione di diagnosti precoce della “Malattia epatica Veno-occlusiva (nota come VOD) a puro titolo di 
liberalità (Allegato 1);  

PRESO ATTO CHE l’Arcobaleno della Speranza Odv, con la nota richiamata in premessa ha comunicato che 
il valore commerciale complessivo della donazione, è pari ad € 28.570,00 IVA esclusa e, dunque, pari a € 
34.855,40 IVA inclusa e che non sono previsti ulteriori costi a carico della Fondazione PTV; 

ACQUISITO a seguito di valutazione tecnica da parte dell’Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere 
Biomedico presso il SIM il parere favorevole alla donazione come da nota a mezzo posta elettronica trasmessa 
in data 19/04/2023 (Allegato 2); 

ACQUISITA la disponibilità da parte del Prof. Adriano Venditti, Responsabile UOSD Patologie 
Mieloproliferative a ricevere la donazione del presente atto, come da comunicazione trasmessa tramite e-
mail in data 20/04/2023 (Allegato 3);  

VISTA INOLTRE la nota del 04/08/2023, con la quale l’Ing. Paolo Abundo comunica che la manutenzione 
ordinaria e straordinaria, può essere affidata a ditte diverse dal Produttore/Fornitore, cosi come i materiali di 
consumo non prevedono una fornitura esclusiva con il Produttore medesimo (Allegato 4). 

VISTI: 
- l’art.9, comma 2, lett. g) della Legge Regionale Lazio n.18 del 16/06/1994 che espressamente prevede “Il 

Direttore Generale, in particolare, adotta: gli atti di acquisizione e disposizione del patrimonio 
immobiliare nonché di accettazione di lasciti e donazione”; 

- l’art. 28 della Legge Regionale Lazio n. 45 del 321/10/1996 che espressamente prevede “Le aziende 
sanitarie possono accettare, senza alcuna preventiva autorizzazione regionale beni e attrezzature 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

tecnologiche oggetto di donazioni, eredità e legati, a condizione che per quel bene o attrezzatura esista un 
mercato concorrenziale per l’acquisto di ulteriori beni connessi alla loro utilizzazione ivi compresi i 
materiali di consumo”; 

CONSIDERATO CHE la donazione offerta dall’Associazione “l’Arcobaleno della Speranza odv”, è 
rispondente alle esigenze organizzative della UOSD Patologie Mieloproliferative della Fondazione PTV 
Policlinico Tor Vergata; 

SPECIFICATO, INFINE, che l’accettazione della donazione non comporta alcun obbligo diretto ed 
indiretto nei confronti della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata; 

VISTO l’art. 769 del c.c.; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art.783 del c.c., la formalizzazione della donazione oggetto del presente 
provvedimento non è soggetta al vincolo di “atto pubblico”, in considerazione della “modicità del valore” 
del bene; 

VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 05/05/2009, n. 42”; 

- la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 
in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO in particolare il punto 4.2 della citata casistica che in merito ai conferimenti e donazione di cespiti 
precisa che “Laddove, anziché una somma di denaro da destinare a investimenti, all’azienda sia direttamente 
conferito o donato un cespite, il valore del cespite stesso è trattato in analogia con i contributi in conto 
capitale. Tale valore è quindi iscritto nel patrimonio netto e, laddove i cespiti conferiti o donati siano 
ammortizzabili, successivamente stornato progressivamente a conto economico per sterilizzare gli 
ammortamenti”; 

VISTO INFINE l’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs 23/06/2011 n. 118 che definisce, tra l’altro, 
contabilizzazione degli investimenti acquistati con contributi in conto capitale; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 che: 
- per quanto riguarda la definizione dell’incremento patrimoniale pari a € 34.855,40 lo stesso verrà iscritto 

sul sottoconto n. 101020501000 “attrezzature sanitarie e scientifiche” per l’anno 2023; 
- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 511010105000 – ammortamento attrezzature sanitarie e 
scientifiche – e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 - Fondo ammortamento 
attrezzature sanitarie, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data del collaudo;  

- i suddetti oneri verranno iscritti quale provento a conto economico sul sottoconto 801020101000 
“proventi da donazioni e liberalità diverse” con contropartita il sottoconto 201030101000 riserve da 
donazioni e lasciti vincolati ad investimenti; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022;  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 
per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di accettare la donazione da parte dell’Associazione “l’Arcobaleno della Speranza odv”, a puro titolo di 
liberalità e con finalità di supporto alle esigenze operative, in favore della Responsabile UOSD Patologie 
Mieloproliferative, “Ecografo MyLab X8eXP”, dal valore commerciale pari ad € 28.570,00 IVA esclusa 
e, dunque, pari a € 34.855,40 IVA inclusa; 

2. di dare atto che l’utilizzo di tale apparecchiatura non comporta alcun onere a carico della Fondazione PTV; 

3. di dare atto che l’incremento patrimoniale della donazione oggetto del provvedimento, pari ad € 34.855,40 
IVA inclusa, sarà imputato sul sottoconto 101020501000 “attrezzature sanitarie e scientifiche”, per l’anno 
2023, dando atto che: 
- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 2023 sul 

sottoconto economico 511010105000 “Ammortamento attrezzature sanitarie e scientifiche” e nel 
corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 “F.do amm.to attrezzature sanitarie”, secondo 
il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data di collaudo; 

- nell’esercizio della donazione verrà iscritto quale provento a conto economico l’importo di € 
34.855,40 sul sottoconto 801020101000 “Proventi da donazione e liberalità diverse” con contropartita 
il sottoconto 201030101000 riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti; 

4. di nominare RUP per la procedura di cui al punto 1, la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo 
in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa 
integrale rinvio; 

5. di nominare l’Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere Biomedico presso il SIM quali consegnatario della 
donazione in oggetto e di curare la realizzazione dell’iniziativa di cui al punto 1; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Dr.ssa Maria Rosa Loria, Responsabile della UOSD 
Accoglienza, Tutela e Partecipazione – URP della Fondazione PTV per gli adempimenti conseguenti; 

7. di trasmettere al competente Settore Inventario della Fondazione PTV il presente provvedimento per gli 
adempimenti conseguenti. 

 
La presente deliberazione è composta di n. 3 pagine e da n. 4 Allegati cosi composti: 

- Allegato 1 – proposta di donazione da parte Associazione Arcobaleno della Speranza Odv, costituito 
da n. 8 pagg.; 

- Allegato 2 – parere favorevole Ing. Paolo Abundo, costituito da n. 1 pag.; 
- Allegato 3 – parere favorevole Prof. Adriano Venditti, costituito da n. 1 pag.; 
- Allegato 4 – integrazione valutazione Ing. Paolo Abundo, costituito da n. 1 pag.. 

 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 
 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 



















1

Aida Guerrieri

Da: Paolo Abundo
Inviato: mercoledì 19 aprile 2023 19:35
A: Mariarosa Loria
Cc: Carla Cianciullo; Aida Guerrieri
Oggetto: Re: Richiesta donazione ecografo

Ciao Mariarosa,  
ho analizzato nel dettaglio la configurazione rapportandola alle quotazioni analoghe 2023 (piu'alte per 
l'incremento dei prezzi rispetto ai risultati delle gare Consip 2022) e l'importo e' coerente con il mercato 
attuale. 
Ho sentito comunque Esaote, chiedendo quale miglioria, di garantire assistenza specialistica di un Product 
Specialist per 20 ore lavorative post installazione. 
Per quanto di mia competenza pertanto nulla osta a procedere alla formalizzazione della donazione, 
PA 
 
 
Inviato da Outlook per Android 

From: Mariarosa Loria <mariarosa.loria@ptvonline.it> 
Sent: Thursday, April 13, 2023 3:08:57 PM 
To: Paolo Abundo <paolo.abundo@ptvonline.it> 
Subject: I: Richiesta donazione ecografo  
  
questo prezzo è offerta finale  
 

Da: Maria Stella Marchetti - L'Arcobaleno della Speranza ODV <stellam74@tiscali.it> 
Inviato: giovedì 13 aprile 2023 14:54 
A: Mariarosa Loria <mariarosa.loria@ptvonline.it> 
Cc: adriano.venditti@uniroma2.it <adriano.venditti@uniroma2.it> 
Oggetto: Richiesta donazione ecografo  
  
Buongiorno, 
in allegato la richiesta per la donazione di un ecografo per i reparti ematologici, e la scheda tecnica. 
Attendo un cortese riscontro per poter procedere all'acquisto. 
Maria Stella Marchetti 
 
 
 
--  
L'ARCOBALENO DELLA SPERANZA ODV  
www.arcobalenodellasperanza.net   
 

DESTINACI IL TUO 5X1000 C.F.97593550581 LOTTA ALLA LEUCEMIA... UNITI SI VINCE! 
Non aver paura di regalare una Speranza di vita! 
Avviso di Riservatezza: 
Chi riceve il presente messaggio è tenuto a verificare se non gli sia pervenuto per errore. In tale ultimo caso 
è pregato di avvisare immediatamente il mittente. Tenuto conto delle responsabilità connesse all'indebito 
utilizzo o divulgazione del messaggio o delle informazioni ivi contenute, voglia altresì cancellare l'originale 
e distruggere eventuali copie o stampe. 



1

Aida Guerrieri

Da: Adriano Venditti
Inviato: giovedì 20 aprile 2023 19:24
A: Aida Guerrieri
Cc: Mariarosa Loria
Oggetto: R: richiesta donazione Ecografo MYLAb X8eXP

Confermo il mio parere favorevole all’accettazione della donazione. 
 
Nel ringraziare invio cordiali saluti 
 
AV 
 
Professor of Hematology 
Director of the Hematology Unit  
Fondazione Policlinico "Tor Vergata"  
Viale Oxford, 81 - 00133 Rome 
Office: +39 06 20903226 
Fax: +39 06 20903221/12 
adriano.venditti@uniroma2.it 
adriano.venditti@ptvonline.it 
 

Da: Aida Guerrieri <aida.guerrieri@ptvonline.it>  
Inviato: giovedì 20 aprile 2023 12:15 
A: Adriano Venditti <adriano.venditti@ptvonline.it> 
Cc: Mariarosa Loria <mariarosa.loria@ptvonline.it> 
Oggetto: richiesta donazione Ecografo MYLAb X8eXP 
Priorità: Alta 
 
Gentile Professore,  
Le trasmetto in allegato la nota ricevuta dall’Associazione “L’Arcobaleno della Speranza ODV di Marchetti Maria 
Stella” riguardo la donazione di n. 1 Ecografo MyLAb X8XP per le necessità della UOC Ematologia. 
Attendo il Suo parere favorevole all’accettazione per i successivi adempimenti di competenza di questo ufficio- 
A disposizione per eventuali rischiarimenti, Le porgo Cordiali Saluti 
Aida Guerrieri 
  
  
  
  
  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene dalla Fondazione 
Policlinico Tor Vergata - Roma e s’intende inviata per scopi lavorativi. Per tale ragione non è possibile garantire che, 
rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto cui è indirizzata la risposta. Si 
precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono confidenziali, riservate e a uso esclusivo del 
destinatario. Qualora lo stesso Le fosse pervenuto per errore, La preghiamo di eliminarlo immediatamente senza 
farne uso ulteriore dandocene, gentilmente, comunicazione. Grazie.  

Pursuant to Article 13 of the Regulation (EU) 2016/679, we inform you that the hereby e-mail comes from 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma and is intended to be sent for working purposes. For this reason 
it’s not possible to guarantee that, by answering to it, the content will be only shown to the individual 
towards it’s addressed. We specify that the information contained in this message are confidential, 
privileged and for the exclusive use of the addressee. If you have received this e-mail message in error, 
please delete it immediately without using it any further and kindly notify us. Thank you. 



1

Aida Guerrieri

Da: Paolo Abundo
Inviato: venerdì 4 agosto 2023 11:39
A: Carla Cianciullo; Aida Guerrieri
Cc: Antonella Felici
Oggetto: I: Richiesta donazione ecografo

Buongiorno, 
per completezza d'informazione, relativamente al sistema che si intende donare, specifico che le 
manutenzioni, ordinaria e straordinaria, possono essere affidate a ditte diverse dal Produttore/Fornitore, e 
che i materiali di consumo associati al sistema in questione non prevedono una fornitura esclusiva con il 
Produttore. 
rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti porgo cordiali saluti 
PA   
 
------------------------------------------- 
Dott. Ing. Paolo Abundo  
Dirigente Ingegnere Biomedico 
Direzione Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma  
Tel.: 06 20900433 - 0013   
Skype: paolo.abundo  

Da: Paolo Abundo <paolo.abundo@ptvonline.it> 
Inviato: mercoledì 19 aprile 2023 19:35 
A: Mariarosa Loria <mariarosa.loria@ptvonline.it> 
Cc: Carla Cianciullo <carla.cianciullo@ptvonline.it>; Aida Guerrieri <aida.guerrieri@ptvonline.it> 
Oggetto: Re: Richiesta donazione ecografo  
  
Ciao Mariarosa,  
ho analizzato nel dettaglio la configurazione rapportandola alle quotazioni analoghe 2023 (piu'alte per 
l'incremento dei prezzi rispetto ai risultati delle gare Consip 2022) e l'importo e' coerente con il mercato 
attuale. 
Ho sentito comunque Esaote, chiedendo quale miglioria, di garantire assistenza specialistica di un Product 
Specialist per 20 ore lavorative post installazione. 
Per quanto di mia competenza pertanto nulla osta a procedere alla formalizzazione della donazione, 
PA 
 
 
Inviato da Outlook per Android 

From: Mariarosa Loria <mariarosa.loria@ptvonline.it> 
Sent: Thursday, April 13, 2023 3:08:57 PM 
To: Paolo Abundo <paolo.abundo@ptvonline.it> 
Subject: I: Richiesta donazione ecografo  
  
questo prezzo è offerta finale  
 

Da: Maria Stella Marchetti - L'Arcobaleno della Speranza ODV <stellam74@tiscali.it> 
Inviato: giovedì 13 aprile 2023 14:54 
A: Mariarosa Loria <mariarosa.loria@ptvonline.it> 


		2023-08-14T11:23:40+0200
	Andrea Magrini




